
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  55Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 617 de 11.10.2023
Processo n.º 2023/845445
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Convênio a ser celebrado, 
entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JURUTI/PA, inscrita sob o CNPJ: 05.257.555/0001-37, cujo 
objeto é a realização do evento do “XXIX FESTIVAL FOLCLÓRICO DAS TRI-
BOS INDÍGENAS DE JURUTI”,  no referido município. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 996604

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 616 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004  e, considerando 
os termos do Processo nº 2023-2246666-CEE/SECULT de 26.09.2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 15 
(quinze) dias iniciais de férias à servidora GEORGINA PEREIRA LOBATO, 
matrícula nº 57207447/1 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultu-
ral, no período de 26.12.2023 a 09.01.2024 e, 15 (quinze) dias restantes 
no período de 16.07.2024 a 30.07.2024, referente ao Período Aquisitivo de 
04.11.2022 a 03.11.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de outubro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 996330
PORTARIA Nº 615 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº 2023-1157205-DPHAC/SECULT de 10.10.2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor JOSENILDO JACINTO DE SANTA-
NA, matrícula nº 57206003/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
no período de 01.11.2023 a 30.11.2023, referente ao Período Aquisitivo de 
15.10.2021 a 14.10.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de outubro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 996436

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 613 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do processo nº 2023/1144825-AJUR  /SECULT de, 05.10.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.10.2023 a 30.10.2023 
para o período de 10.01.2024 a 08.02.2024, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor VITOR HUGO DUARTE DAS CHAGAS, matrícula nº 
5961450/1, ocupante do cargo de Supervisor  Museológico, concedidas 
através da portaria coletiva nº 505 de 28.08.2023, publicada no DOE de 
31.08.2023, referente ao Período Aquisitivo de 10.08.2022 a 09.08.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de outubro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 996627

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1691 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2019/250252
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONTRATO nº 
363/2023 – FCP,com a empresa TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.307.982/0001-57, que tem como ob-
jeto a Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de 
gerenciamento de resíduos sólidos urbanos não perigosos gerados nas de-
pendências do prédio da FCP abrangendo as etapas de coleta, transporte, 
tratamento e destinação ou deposição em ambiente adequado, que tem 
como Fiscal Titular a (o) servidor que tem como Fiscal Titular a (o) servidor 
(a) ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 3274321, Cargo: 
COORDENADORA, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto a 
(o) servidor (a) LIA SUARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula nº 5900081, 
Cargo: Técnica cultural arquiteta, Setor/Local de Trabalho: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 996791
Contrato: 363/2023 – FCP 
PAE: 2019/250252
REFERENTE: Pregão eletrônico nº 016
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados 
de gerenciamento de resíduos sólidos urbanos não perigosos gerados nas 
dependências do prédio da FCP abrangendo as etapas de coleta, transpor-
te, tratamento e destinação ou deposição em ambiente adequado.
Vigência: 14/09/2023 a 14/09/2024
Valor Total: R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho : 1/13/122/1297/8338; 
Fonte Recurso: 01500.000001; Elemento de Despesa: 339039, PI: 
4120008338C; 
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.307.982/0001-57, com sede Estrada do Aurá s/nº, bairro 
Aurá, CEP 67033-765, neste ato representado pelo Sr. EDUARDO JOSÉ 
VASCONCELOS ALBUQUERQUE, portador da CNH nº 03909383640 órgão 
expedidor DETRAN - PA do CPF/MF nº 478.861.884-20
Data de Assinatura: 14/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 996792

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1827 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/922780.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “VIAJE NESTE 
SOM”, referente à IN 914/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) Cici-
lia Adalia Souza Lisboa; matrícula nº: 5952212; Cargo: Assistente Admi-
nistrativo; Setor/Local de trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) Maria de Fátima Lima Barroso; matrícula nº 320626/1; Cargo: 
Agente Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 996502

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1830 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


